

Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	17.387.842,00	17.717.835,78	20.215.849,24	2.498.013,46
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria	478.011,00	478.011,00	647.080,81	169.069,81
Impostos	428.011,00	428.011,00	559.074,63	131.063,63
Taxas	50.000,00	50.000,00	88.006,18	38.006,18
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	148.475,00	148.475,00	168.557,04	20.082,04
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	148.475,00	148.475,00	168.557,04	20.082,04
Receita Patrimonial	76.188,00	78.436,41	100.113,49	21.677,08
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	22.278,00	22.278,00	0,00	-22.278,00
Valores Mobiliários	53.910,00	56.158,41	100.113,49	43.955,08
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	7.103,00	7.103,00	65,79	-7.037,21
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	7.103,00	7.103,00	65,79	-7.037,21
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	16.545.802,00	16.873.547,37	19.238.357,24	2.364.809,87
Transf. da União e de suas Entidades	10.516.026,00	10.678.771,37	11.703.804,92	1.025.033,55
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	3.180.875,00	3.345.875,00	3.963.485,37	617.610,37
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.848.901,00	2.848.901,00	3.571.066,95	722.165,95
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	132.263,00	132.263,00	61.674,87	-70.588,13
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	122.263,00	122.263,00	53.121,20	-69.141,80
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	10.000,00	10.000,00	8.553,67	-1.446,33
Receita de Capital (II)	4.080.000,00	4.277.850,00	1.130.510,03	-3.147.339,97
Operações de Crédito	500.000,00	500.000,00	0,00	-500.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	500.000,00	500.000,00	0,00	-500.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	80.000,00	80.000,00	0,00	-80.000,00
Alienação de Bens Móveis	80.000,00	80.000,00	0,00	-80.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencia de Capital	3.500.000,00	3.697.850,00	1.130.510,03	-2.567.339,97
Transf.da União e de suas Entidades	3.366.000,00	3.563.850,00	273.489,00	-3.290.361,00
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	134.000,00	134.000,00	857.021,03	723.021,03
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.Prov.de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	21.467.842,00	21.995.685,78	21.346.359,27	-649.326,51
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00

Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	21.467.842,00	21.995.685,78	21.346.359,27	-649.326,51
Déficit (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	21.467.842,00	21.995.685,78	21.346.359,27	-649.326,51

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.364.731,93	1.364.731,93
Superávit Financeiro	1.364.731,93	1.364.731,93
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
Despesas de Correntes (IX)	15.736.290,56	17.403.297,81	16.653.240,48	16.544.149,47	16.218.646,69	750.057,33
Pessoal e Encargos Sociais	8.169.276,54	8.648.433,01	8.432.060,07	8.432.060,07	8.136.167,39	216.372,94
Juros e Encargos Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.567.014,02	8.754.864,80	8.221.180,41	8.112.089,40	8.082.479,30	533.684,39
Despesa de Capital (X)	4.416.268,34	5.830.707,70	1.693.842,35	1.693.774,22	1.693.774,22	4.136.865,35
Investimentos	4.370.000,34	5.657.591,04	1.522.351,16	1.522.283,03	1.522.283,03	4.135.239,88
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	46.268,00	173.116,66	171.491,19	171.491,19	171.491,19	1.625,47
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	115.283,10	0,00				
Subtotal das Despesas (XIII)= (IX + X + XI + XII)	20.267.842,00	23.234.005,51	18.347.082,83	18.237.923,69	17.912.420,91	4.886.922,68
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	20.267.842,00	23.234.005,51	18.347.082,83	18.237.923,69	17.912.420,91	4.886.922,68
SUPERÁVIT (XVI)	1.200.000,00	126.412,20	4.364.008,37	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	21.467.842,00	23.360.417,71	22.711.091,20	18.237.923,69	17.912.420,91	4.886.922,68

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	783,00	54.410,00	50.000,00	50.000,00	0,00	5.193,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	783,00	4.410,00	0,00	0,00	0,00	5.193,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	41.370,50	41.370,50	16.206,00	0,00	25.164,50
INVESTIMENTOS	0,00	41.370,50	41.370,50	16.206,00	0,00	25.164,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	783,00	95.780,50	91.370,50	66.206,00	0,00	30.357,50

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	4.511,21	173.918,39	161.466,22	0,00	16.963,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	84.500,02	80.491,64	0,00	4.008,38
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.511,21	89.418,37	80.974,58	0,00	12.955,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	4.511,21	173.918,39	161.466,22	0,00	16.963,38

LUCIO CARLOS SILVA RODRIGUES
Contador
CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79.122/o

JOSÉ MAURÍCIO DE SALES
PREFEITO MUNICIPAL
CPF 236.688.496-68